CAut est dispo media iter primā et alterā ex q̄ cū pdurauerit et nā fuerit fortis et virtus fixa sciet q̄ nō ad maturationē pueniet itegrā. Si vero virtus fixa nō fuerit. erit timēdū ne p̄ditio p̄ueiat maturationē. Cū autē pdurauerit et timorosa significatio nō affuerit significabit capitis dolores. quoniam significabit ebullitiones et ventositates vaporosas.

Cponit maneriē tertiā di. q̄ q̄q̄ ē dispositio media inter primā et secundā q̄ est q̄ vrina mingit turbida. et ita remanet: et ista si b̄ modo pdurat et virtus ē fortis significat q̄ nūc. i. paruo tēpore pueniet ad itegrā maturationē. Sed si virtus nō fuerit fixa significat timores ne mors pueniat maturationē. et si pdurauerit hoc modo et nō fuerit ibi signa alia timorosa significabit capitis dolores: q̄ significat ventositatem et ebullitionem materiei.

CEt i hac etiā tertiā dispositiōe diuersimode videntē dicere Gal. et Auic. Nā Gal. dicit q̄ hec vrina significat cōmotionē et augmentū feruoris q̄ ē in sanguine eē i sūmo augmenti sui. Et Aueroys ita dixit: sed si ab ipso p̄cipio apparuerit grossa et eadez grossitudine p̄māserit significat multā hūorū ebullitionē a calore extraneo factā: et p̄ b̄ ē malū signū: videt igitur q̄ nō significat q̄ cito veniet ad maturationē itegrā cū significet sūmūz motū putrefactionis.

CPro istis nota q̄ vt dixi in q̄stioe d̄ magnitudine febris 2^o p̄tūcula affozisimoz nō repugnat māz forti motu moueri ad putredinē: et tñ digeri et esse p̄p̄ cōplementū digōnis imo p̄pterea digeri veloci^o natura magi conāte et mā magis apta recipere saltē ex p̄te eliq̄tiōis et facilitatis vaporatiōis supflui: vñ nos videm^o vermes plurimos generari i aqua cū vebemēter putrefit: et similr i carnib^o. **C**Nō 2^o hāc vrinā semp significare vebemētē motū putredinālis coloris. Cū hoc tñ q̄q̄ est diunct^o fortis motus digestiōis: et hoc ē cū virtus ē p̄stans et nō sint alie male significatiōes: et voluit Auic. et b̄ etiā inuit Gal. cū istā dixit meliorē prima: et ex his patet concordia auctozum.

CAlla vero q̄ ex tenuitate ad turbulentiā p̄ueit et sic p̄cedit melior illa ē q̄ i turbulētia p̄manet s̄m plimas horas. Aria quoq̄ multotiens fit spissa et ē hoc p̄p̄ casuz virtutis et nō p̄p̄ nature expulsionē. S̄z vrina q̄ aquosa mingit et aquosa remanet signū ē priuatiōis maturationis penitus. Et vrina spissa laudabilior ē que ad exundūz ē facilis et multe sepatiōis simul. Et huius modi nanq̄ sanat p̄alysis q̄d est ei simile.

Cponit q̄sdā speciales regulas. Et diuidit i q̄tuor et patebunt partes. **C**De p̄ma dicit q̄ illa q̄ mingit tenuis et ex tenuitate puenit ad turbulentiā est melior q̄ illa q̄ p̄manet i turbulētia s̄m plimas horas et vt plurimū. **C**Et hoc videt 2^o d̄ d̄ dicto Gal. p̄rio de crisi. Nam que puenit a claritate ad turbulentiā dicit eē deteriorē istaz triū. vnde sic b̄ littera. Urina q̄ turbida fit exteri^o significat q̄ nōdum est ei motus: sed erit in p̄ximo. Necessario igitur hec vrina ē eaz deterior. **C**Et paulo infra. vrina vero 2^o. vt dictū est inter has duas est media. Nam ipsa cū generet a cōmotiōe que ē i vltimo fine et statu suo in tñ diminuta ē in malitia ab vrina significante q̄ nondū est motus eius s̄z erit in p̄ximo inquantū excedit i malitia vrinaz significante q̄ ille motus iam p̄ximus est vt sedet et quiescat: et constat q̄ vrina secūda apud ipsum est que mingit turbida: et sic remanet. 3^o vero mingit clara et extra turbidatur

CPro cōcordia igitur dicendū hanc vrinā q̄ turbida mingit raro esse bonā. Raro eniz est cū digestiōe et cū alijs signis bonis: s̄z q̄ est bona est melior q̄ illa q̄ mingit clara et turbida cito: q̄ ista significat digestiōne p̄ximā: et hoc est raro. Gal. igitur loquitur de ea q̄ bonū significat. Et Auic. dicit hoc: q̄ vt plurimū ē deterior: q̄ raro ē bona: et cū est mala est deterior. **C**2^o regula ē q̄ multoties vrina fit spissa p̄p̄ casuz virtutis nō p̄pter expulsionē materiei. Et post sum^o hic itelligere turbidā p̄ spissaz vel spissam p̄p̄ie dicitā. Nam q̄ cōtentiua mēbroz deficit: ideo multi hūores simul cū vrina trāseūt: nō q̄ natura illas itendat expellere. **C**3^o regula est q̄ vrina que mingit aquosa et ita p̄manet significat priuatiōne maturationis penit^o. et hanc dicit Gal. primo de crisi peiorē q̄ sit aliqua trium supra nominatarū. Et de hac satis dixim^o p̄cedēte caplo cū locuti fuimus de vrina alba. **C**4^o regula ē. q̄ vrinaz spissaz ista ē melior que est facilis ad exundū: et est multe sepatiōis q̄ in ea fit sequestratio et hypostasis multa p̄ quā tota mā turbulētie et nimie grossitiei descendit: et fit hypostasis: q̄ illa significat maiorē materie obedientiā q̄ aliqua alia: et ex tali multoties sanat palests vel ali^o silis morbz vt spasmus hūidus expulsa p̄ vias vrine materia morbz faciēte.

CCū vrina grossa mingit et vnde p̄cedēdo s̄z ordinē attenuat si multa ē pueniens existit. Et cū ipsa post spissaz et turbidaz et paucā sequit ē signū bonū. et b̄ q̄dē ē cū spissa q̄ turbulētia est apit q̄ mingit paulatiz et subito ide multa facile mingit vrina. cū hac. n. multoties resoluitur egritudo siue ipsa sit vna febrili acutaz siue sit vna aliaz egritudinū ex replōne puenientiū siue sit replō ex q̄ nōduz māifesta accidit egritudo. et iste q̄dez vrine modus est extraneus.

CIn hac 3^o parte capli vt supra dicit p̄ncipaliter docet significare p̄ modos substantie et turbulentiā: vt alij dispositiōi coniungunt. Et diuidit in tres partes. Primo docet significare per diuersos modos substantie. 2^o p̄ turbulentiā. 3^o ponit quasdam extrauagantes regulas cōcernētes maxime significatiōes rerum cūz vrina mixtarū. ibi 2^o (Urina turbulenta multoties. Ibi 3^o (Urina coloris). P̄ma diuiditur in tot partes quot sunt regule. **C**De prima igitur dicit q̄ quando vrina grossa mingit et deinde procedendo secundum ordinē attenuat si sit multa est cōueniens. Ratio regule est: q̄ significat hanc esse purgationem naturalē. **C**2^o regula ē q̄ vrina dicta. s. grossa multa que secundū ordinē attenuat quando est post turbidā aut spissam paucā est signū bonū: et hoc est quando vrina spissa et turbulenta apparet que mingebat primo paulatiz sed post subito et faciliter inde et post eam multa quātitas facile mingit. Et cū ista multoties resoluit. idest finitur egritudo: siue sit acuta siue repletionalis siue fuerit repletio ex qua non prouenit manifesta egritudo: et iste modus vrine est extraneus. Et recte scōm q̄ dicit Dinus: Auic. voluit hic ponere sententiam Ypocratis i illo affo. 4^o p̄tūcule. Quibus vrine grosse globose rē. **C**Causa autēz verifians est q̄ quando hec multa tenuis emittit post paucam grossam aut turbidam significat q̄ materia est digesta per subtiliationem factam a natura et pellit. dicit autē hic modus vrine extraneus: quia rarus. Plerūq̄ eniz fit mutatio cōtrario modo: quia ex subtili procedit ad grossam cum ante digestiōnem plurimūz natura non pellat hūores cū aquositate et post digestiōne expellat. **C**Et tū nō. vt i p̄mento voluit Gal. q̄ p̄ tenuem itelligim^o medio crem. et ideo Auic. dicit p̄cedēdo s̄m ordinē attenuat.

¶ Quia est vna nalis coloris supflua e spissitudo plerumq; significat bonitatez expulsiois multaz materiey cui exesidi associat facilitas: et plerumq; significat pditione: ppter ea q; hūoz significat multitudinez et virtutis debilitatez: et hoc quidez demonstrat egrediendi difficultas et paucitas eius qd egredietur.

¶ Sic ponit tertiā regulā dicens q; vrina supflue spissa et nalis coloris significat qnq; bonū qnq; malū. Bonum si gnicat qn exit faciliter: et multa: q; significat expulsionē nālem multaz materiey. Malū significat qn egreditur pauca et paulatiz: q; significat humoz multitudinem sua grossitie: et virtutis debilitatem sua paucitate.

¶ Vrina qdē spissa bona ē q est crisis egritudis splēis et febrū pmixtarū: i q nō expectet eqlitas quoniā natura in expellendo impeditur.

¶ Ista est 4.^a regula: et dicit q; vrina spissa q est crisis egritudinū splēis aut febrū pmixtarū est bona: et cā est: q; ista significat finez illoz morboz consueta mā. Et subdit q; in ista nō expectet equalitas in mō substantie: q; natura impedit i expellēdo. Et nota q; durate crisi nō vult q; expectet eqlitas vrine qn nā est occupata i expellēdo humores ita grossos non obstante q; sint digesti q; vrina per totum tempus crisis est grossa.

¶ Vrina ad vltimū turbulēta significat hūoz multitudine et naturam ab eis occupatam in maturando eos.

¶ Iste est quintus canō de turbida istis incidenter imixtus dicit q; vrina turbida vltimate significat humoz multitudine et naturā ab eis occupatā i maturando eos. Et rō est: q; cū significet materias expelli ostēdit q; nā laborat i maturādo maxie: q; significat q; nō sunt itegre digesti.

¶ Vrina spissa in qua sedimē existit arenosum significat lapidem.

¶ Sic est sext^{us} canō et dicit q; vrina spissa cū arenoso sedimine significat lapidē. Ex quo eniz est spissa significat materiā grossaz viscosam. Et q; sunt ibi arenule significat q; inspissatur et induratur in lapidem aut in renibus aut in vesica. De hoc tamē infra cum de hypostasi dicemus.

¶ Vrina spissa q; apatuz significat apertione cognoscit ex eo qd ei admisceat et ex eo qd pcessit. ex eo. n. qd admisceat sic pure qd malus odor dmonstrat: et exesitib⁹ q; cū ea sepanē sicut petala alba et rubea aut sicut furfur aut alia ab istis ex eis p que cognoscit. Et ex eo quidez qd pcessit qm ibi pri⁹ fuit significatio apatis aut vlcis i vesica aut rene aut epate aut i ptrib⁹ pectoris et significat huius apatis apertione si ante ipsaz vrina fuit similis loture carnis recentis qd est ex gibbositate apatis. Et si egestio talis fuit apatis qd est in eius cōcanitate. et si anhelitus coangustatio pcessit et tussis sicca et dolor in membris pectoris pungitiuus. tūc apostema qd est apertum est lateris et exiuit a parte arterie maioris. et si in pure illo est maturatio conueniens est.

¶ Dec est septia regula dicens q; vrina spissa cognoscit si

gnificare apertione apostematis p ea que pcedunt et p ea que cū vrina cōmiscēt. **¶** Illud aut quod cōmiscet cū vrina q; significat apertione apostematis ē sanies q; cogno scit: q; fetet aut q; illud qd misceat erit aliqd de reb⁹ que a mēbro sepanē sicut petala alba aut rubea aut furfurea: aut alia ab istis sicut sunt quedā filosa. **¶** Sz illud quod pcessit vrinā et facit cognosci q; significat apertione apatis est q; prius i homine illo fuerit signa apostematis i interiorib⁹: sicut verbi gratia. in rene aut vesica aut epate aut in partib⁹ pectoris: et etiā si ante vrinā cū sanie fuerit vria similis loture carnis recentis significat apostēa esse i concavo epati: sz si fuerit ante hanelit⁹ angustatio et tussis sicca et dolor i mēbris pectoris pōgitiu⁹ significat q; fuit apostema i pectore et q; sanies exiuit ex latere arterie vicinioris: et si pus illud est maturū erit veniens. **¶** Et attēde q; numerādo signa q; sunt ante eruptionē apostematis dixit aut vlcis. Nā vlc⁹ nō pcedit eruptionē apostematis: et iō p vlcus debem⁹ itelligere exiturā. Aut B verificat: q; aliquādo vlcus cū debilitat mēbruz ē cā apostematis: et tale vlcus pcedit illius apostematis. apertione.

¶ Et est cū sanus euacuatus qui exercitiuz relinqt migrit vrinā sicut pus et virus tenue quo ipsi⁹ purgat corp⁹ et eius auferit laxitas quā exercitiij dimissione consecutus est.

¶ Dec ē 8.^a regula que posset tñ potius poni p vna ptingētia: et est q; cōtingit hominez sanū migere vrinā sicut pus et virus tenue et maxime cū dimiserit exercitiuz: et p hanc purgabit⁹ eius corpus: et remouebit⁹ ab eo laxitudo: quam fuerat cōsecutus pp dimissione exercitiij. Et hoc cōtingit q; natura materiā hanc aggregatā digerit digōne in nocitio sine eius putrefactioe. deinde expellit p vrinā: et hoc nō est vix pus nec vix virus cū in ea nō sit putredo: sed est sicut pus: q; similis illi: et hic sumit⁹ sanus p omni eo q; nō est eger. Nā ex quo lassitudine patiebatur potius erat neutrum q; sanum corpus eius.

¶ Et etiā cum in epe aut in eo qd est coram ipso fiunt oppilationes et plerumq; contingit vt earuz apertione sit vrina spissa propterea q; earuz egredietur materia. et hec talis spissitudo non est pus. Sed in ipsa q; est post apatis apertione est pus. Et cū hec vrina fuerit cum spissitudine et ad nigredinē traxerit et cū ea fuerit in latere sinistro dolor erit tūc ex parte splēis. Et scdm hanc considerationē si supra femur fuerit aut i sumitate vētris erit tunc ex parte stōi. Hoc tñ septi⁹ ē ex parte epis et canaliū vrine.

¶ Sic ponit nonā regulā dicens q; ptingit fieri opilationes in epate aut i eo quod ē corā ipso de mēbris vt stomacho aut splene aut pectore. Et cōtingit q; p apertione harum opilationū mingat vrina spissa: q; cū aperiunt⁹ egreditur materia earū: q; faciēs eas. Et ista nō est pus: sz illa q; egredit⁹ ex apertioe apostematis est pus et discernunt⁹ ab iuicē. Et si hec vrina trahit ad nigredinē et pcessit dolor in latere sinistro significat q; est ex splene. Et secundū hanc cōsiderationē si dolor fuerit supra femur: aut i sumitate vētris erit ex parte stomachi. scilicet fundi anterioris. sed tñ plurimum est ex epate: quia epar est magis vicinus vrs vrine. Et iste canon est manifestus.

¶ Vrina turbulēta multoties significat casum virtutis. Cuiq; virtus ceciderit frigiditas superabit que erit sicut illa q; exterius ifrigidat.

¶ **M**odo facit quod dictum est: et diuiditur in tres sicut tres regulas de turbulenta vrina ponit. ibi 2^o (Turbulenta enim) ibi 3^o (Urina que vrinis.) ¶ Dicit primo quod multotiens vrina turbulenta significat casum virtutis. scilicet naturalis et vitalis regulantium totum corpus: unde neque valent sequestrare humorem ab aquositate neque putrefactionem prohibere: nec retinere humores: et ideo fit inde vrina turbida. Et quando cadit virtus tunc vrina est frigida sicut illa que exterius infrigidatur. nec est in isto casu intelligendum quod hec vrina ex toto mingatur frigida sicut aqua: sed valde pauca caliditatis. Nam tunc calor relinquit membra longinqua a corde et etiam in ipso corde paucificatur.

¶ **U**rina turbulenta que malo vino sifas aut aque ciceris est vrina pregnantis aut habentis apostemata calida longi temporis in interioribus.

¶ **D**ec est 2^a regula in qua dicit quod vrina turbulenta que similatur malo vino aut aque ciceris est vrina pregnantium et habentium apostemata calida longi temporis in interioribus.

Sed hic sunt duo dubia. Primus quia in pregnantibus debet esse vrina clara similis vrinis virosum: igitur non turbida. ¶ Secundum: quia apostemata longi temporis debent esse ex materia frigida que non facit superfluitatem rubeas similem vino. ¶ Preterea plerumque est apostema in interioribus et non apparet huiusmodi vrina vt patet experientia. ¶ Ad primum dicitur quod pregnantes pauci temporis: quia parum menstrui retinuerunt: et quia constrictae sunt vie et id parum menstrui quod superat tendit ad venas matricis et iuuantur in digerendo a calido spermatis viri: id vrinas habent claras: sed pregnantes vicine partui: quia multum menstrui retinuerunt et quia illud tunc regurgitat a venis matricis in alias: et est mali coloris. Ideo quandoque aliquid tale emittit cum vrina et faciunt vrinam turbidam dicti coloris. ¶ Ad secundum dicitur quod apostemata in interioribus duobus modis: cum sint longi temporis sunt causa dicte vrine. Primo quia epatis virtutem debilitant unde fit vrina cum permixtione sanguinis mali: et quia ab illis tandem resultat materia que adustione participat et mingitur. Et ideo hec talis mixta cum parte sanguinis et aquositate reddit vrinam dicti modi.

¶ **U**rina que vrinis asinorum aut aialium assimilatur et est quasi mulachbach ppea que est multum turbida corruptione humorum corporis significat: quod tamen magis significat est flegma crudum in quo aliqua caliditas operata fuit propter plerumque significat capitis dolorem venturum. et ipsa cum grossa ventositate ebullire fecit et propter plerumque significat capitis dolorem venturum aut alabachal: et cum perseverat significat litargiam.

¶ **D**ec est 3^a regula in qua dicit quod vrina similis vrine asinorum et aliorum subiugaliu: et est quasi mulachbach: quod est multum turbida: significat corruptionem humorum corporis maxime flegmatis crudi: in quo per operationem caliditatis ventositas fuit generata: et ideo significat capitis dolorem venturum: aut alabachal. ¶ Nota primo quod mulachbach est aqua qua vtuntur saraceni que est ex aqua rosata cum musco et ambra et gariofilis et alijs odoriferis et est valde turbida. Sed alabachal est egritudo in qua a cerebro flegma descendit ad inferiora: et vocatur stillicidium siue species catarrhi: et tunc verificatur regula: quia turbulenta illa non fit sine humorum putredine vt est dictum supra. ¶ 2^o sine ventositate coniuncta parti terre. ¶ 3^o quia ista nec

nigra est nec citrina nec rubea maxime flegmatis significabit putredinem. ¶ 4^o quia ibi est opilatio significatur quod coicatur capiti: et ideo si retinebitur faciet dolorem capitis iuxta affozismi sententiam. Quibus vrine conuerse turbate velut subiugaliu et. Et si non retinebitur faciet catarrum dictum.

¶ **U**rina que colozali alicuius membri similatur cum perdurat egritudine in illo membro significat.

¶ **D**ic ponit extrauagantes regulas: et sunt quatuor. Prima est quod vrina que similatur colozali vnus membri et perdurat hoc modo significat egritudinem futuram in illo membro. Et ratio est quia non obstante quod coloz detur vrine ex permixtione materie et non immediate a membri coloz: tamen membra multiplicantia superfluitates multotiens eas faciunt sibi similes quodammodo in coloz. Et ideo cum vrina perseverat secundum talem colozem significatur quod membrum continue multiplicat superfluitates expellendas: et ideo tandem egrotabit.

¶ **E**t quodam dixerit quod cum in inferiori parte vrine fuerit aliquid quod pulueri sit simile aut fumo plogabit egritudo: et si in tota perdurat egritudine pronosticatur mortem aut flegma crudum quod a pure discernitur fetore.

¶ **S**ecunda regula est ex dicto quorundam: quod quando in inferiori parte vrine fuerit aliquid quod est sicut puluis aut fumus egritudo significatur longa. Et si perdurat in tota egritudine pronosticatur mortem aut flegma crudum quod a pure discernitur per fetorem. Ego autem hoc expresse vidi in quadam puella. ¶ Nota igitur quod multotiens in vrina alba clara superius prope fundum videtur obscuritas ac si fumus esset ibi: et hec quandoque accidit ab vlcere in vesica aut renibus cum paucissima sanies pellitur: et cum igitur videtur quasi fumus a fundo ascendere multotiens aut quasi per totam vrinam est hoc: et quando leniter declinamus vrinale ad vnam partem apparet iuxta superficiem fumus ille. si igitur in vrina est fetor tunc est sanies. si vero non sit fetor significat flegma crudum cui accidit ex putredine diuisio ad paruas partes sine digestionem: et ideo quando protelatur significatur mors cui significetur quod natura non dominatur humori.

¶ **U**rina habens partes diuersas significat quod quanto plus partes in ipsa fuerint maiores tanto plus nature operatio est studiosior et natura plus potens et potius plus aperti.

¶ **D**ec est tertia regula in qua dicitur quod vrina que habet partes diuersas significat quod quanto partes ille sunt maiores tanto nature operatio est studiosior et natura plus potens et potius plus aperti. ¶ Nota igitur quod multotiens in vrina sunt partes humorales aut in fundo aut nantes que non sunt coniuncte: immo percipiuntur ab alijs diuerse: et quandoque contingit quod iste sunt partes membrorum vt petala et trumbi. cum igitur sint partes humorales regula est vera: sed si sint partes membrorum: tunc quanto fuerint maiores partes tanto significantur vlcerata peiora.

¶ **U**rina in qua videntur quasi fila adinuicem mixta significat quod fuit mixta postquam coitus fuit completus.

¶ **Q**uarta regula est quod vrina in qua videntur quasi fila adinuicem mixta significat quod fuit post coitum mixta. ¶ Et non quod hec fila sunt grossa alba ex spermatis parte que remansit in virga post coitum que cum vrina pellitur.

De significationibus odoris vrine. Cap. III.

Intererunt quidam se nunquam vidisse egrum cuius vrine odor sit sicut odor vrine sani.

In isto caplo Aui. determinat de significationibus vrine per odores. et diuiditur in duas partes. primo ponit quorundam dicitur

circa hoc. 2^o ponit significando secundum proprias intentiones. ibi 2^o. (Et nos.) De prima dicit quosdam dixisse se nunquam vidisse egrum cuius vrine odor esset sicut odor vrine sanorum. Ubi nota quod Aui. de hoc dicto nullum ponit iudicium suum veritatis vel falsitatis. Sed veritas est quod non repugnat inueniri odores in vrina vnius sani et vnius egrum: puta si sanus esset colericus et eger naturaliter flegmaticus et egrotaret parua egritudine colerica. Secundus casus est vbi vnus sanus sibi vteretur quadam dieta permutando odorem vrine ut spagi permutant: deinde vtendo alia dieta ex egritudine haberet vrina odorem similem illi. Tertius casus est vbi egritudine non comunicaret nocumetur epati et vix vrine et venis. Nam tunc non oportet vrine odorem permutari: plurimum tamen variat in eodem homine odor vrine: quoniam de sanitate inculcata transit in febre putrida: quia ea ex quibus vrina habet odorem non seruat proportionem ad omnino similes odori proprio.

Et nos quidem dicemus quod cum vrina nullo modo odorem habet complexionis frigiditatis significat et superflua cruditate. et plerumque etiam significat in acutis egritudinibus mortem nature.

Modo exequitur secundum propriam intentionem. Et tria facit. primo docet significare per priuationem odoris. 2^o per odorem. 3^o per mutationem de odore certi modi ad priuationem. ibi 2^o. (Cum autem odorem.) ibi 3^o. in fine. (In acutis egritudinibus.)

Dicit primo quod priuatio odoris penitus in vrina significat frigiditatem complexionis et superflua cruditatem et in acutis egritudinibus plerumque significat mortem nature. id est mortificationem caloris naturalis. Ubi nota quod cum odor fundetur in fumali euaporatione calida et sicca: et vrina naturalis debeat habere odorem acutum sequitur quod priuatio eius significat priuationem huius fumalis euaporationis. et ideo frigiditatem: et quia frigiditas est causa cruditatis significat cruditatem. In acutis autem egritudinibus: quia plurimum pendet a materia calida non videtur quod vrina sit hoc modo facta penitus sine odore: nisi quia iam resolutus est calor naturalis. et cum eo etiam preternaturalis vt in febribus accidit colliquatiuis in quibus etiam hanelit^r est frigidus. Ex quo patet quomodo in acutis hec vrina significat mortem nature.

Cum autem odorem habuerit fetidum et maturatio nis significationes in ea fuerint erit ipsius causa scabies aut vlcera in instrumentis vrine que suis cognoscuntur signis. Quod si maturatio non affuerit pole erit vt sit ex h^o: et pole vt sit ex putrefactione. Quibus hec in febribus fuerit acutis et non fuerit causa membrorum vrine erit signum malum.

Ponit significationes ex odore positivo. et diuidit in sex partes: secundum sex regulas: et patebunt partes. Prima ergo regula est quod fetor in vrina si sit cum signis digestionis ex parte. id est substantie vrine et hypostasis significat vlcera in instrumentis vrine. id est vesica aut renibus aut ex scabie: sed si non fuerit cum signis digestionis: tunc potest esse ex isto: et potest esse propter putrefactionem humorum absque scabie et vlceribus. Ubi nota quod odor fetidus in rebus que non ex tota specie sunt fetide non fit nisi ex putrefactione rei secum commixte talis aut res aut est sanies aut alius humor vltimus. Nota 2^o quod quoniam

residuum corporis est sanum non obstante quod in vix vrinalibus sit egritudo: tamen vrina multotiens apparet digesta: imo digestio in vrina significat sanitatem et diuini caloris naturalis in locis qui sunt supra vias vrine vt infra dicitur. Cum ergo vrina est digesta et habet odorem fetidum non est nisi ex putredine vel sanie ab instrumentis vrine: et hec non sunt nisi cum vlcere et scabie in eis. et sic per prima pars regule. Cum autem digestio non est in vrina: tunc etiam potest esse quod putredo tamen non est nisi ex vix vrine: et ideo potest etiam esse ex vlcere vel scabie in eis et potest esse quod veniat a superioribus membris: et tunc significat putrefactionem in eis presertim in venis. Urina ergo fetida cum sanitate membrorum vrine significat putredinem in venis. Si ergo volumus discernere ex quo sit talis fetor: hic fit per signa propria vlcerum renium et vesice posita in 18^o tertio. et 19^o. et ex hoc patet 3^o pars regule quod quando talis vrina fetida fuerit in se. acuta et non fuerit causa membrorum vrine: est signum malum: quia significat materiam morbi fortem putredinem.

Et cum ad acredinem traxerit significabit putrefactionem que est in humoribus frigidam habentibus substantiam quos calor superauit extraneus et significabit mortem caloris naturalis et dominium frigiditatis in natura cum calore extraneo.

Ista est 2^a regula in qua dicitur quod quoniam vrina traxerit ad acredinem significabit putrefactionem que accidit in humoribus sub frigiditate quos superauit calor extraneus. Sed si fuerit egritudine acuta erit signum mortis et significabit mortem caloris naturalis et dominium frigiditatis in natura cum dominio caloris extranei.

Ubi nota quod per odorem trahentem ad acredinem illam intelligimus que habet odorem acetosum. Nota 2^o quod odor acetosus fit ex causis proportionatis ad faciendum saporis acetosum: nec talis fumalis euaporatio inuenitur in rebus corpulentis nisi cum frigiditate per priuationem fortis caloris naturalis.

Nota 3^o ex his que dixi in caplo de humoribus quod acetosus sapor fit duobus modis. Vno modo per viam digestionis incomplete vel complete cum paruo calore naturali. Alio modo per viam putrefactionis per quam calor inatus rei exhalat in re habente humidum et subtile subam sicut accidit in vrina. In vrina ergo cum odor fuerit acris aut acetosus hoc contingit: quia humores naturaliter huius saporis sicut flegma acetosum putrefiunt: et ideo separantur ab eis partes a natura: et pelluntur cum vrina: et tunc significat putrefactionem in humoribus frigidis subnaturaliter: aut quia in humoribus alijs tanta accidit putrefactio vt resoluatur pars spumosa naturalis caloris eorum subiectum. vnde fiunt acetosi: et ideo hoc erit cum mortificatione caloris naturalis innati et dominio caloris extranei: et quia acuta egritudo fit plerumque ex calidis humoribus: ideo in illa vrina hoc significat mortem: quia significat defectum naturalis caloris cum multo extraneo.

Odor vero qui ad dulcedinem trahit sanguinis significat dominium.

Ista est 3^a regula in qua dicitur quod odor trahens ad dulcedinem significat dominium sanguinis. et dicitur odor dulcis sicut alij odores qui a saporibus denominantur: vt 2^o de anima: et in de sensu et sensato: et 4^o colliget: et patet causa regule: quia solus sanguis inter humores est vere dulcis vt per ex his que dixi in capitulo de humoribus.

Et que multum est fetida est colerica.

Dicit ponit quartum dicens quod vrina multum fetida significat quod est colerica semper intelligendo de illis que sunt non propter vlcera et sanie. Sed queritur propter quod est quod sanguinei sunt fetidi odoris magis quam colerici: et tamen multum fetor in vrina significat putredinem colerice. Dicit dicit Dinus dupliciter vrinam posse fieri multum fetidam similiter et sudorem. Vno modo: quia multum

horribilem et molestam odoratum nro. 2º qz valde acute im-
pimentis pmo modo sanguinea vrina sicut sudor sunt ma-
gis fetidi qz colerici. Et h vult Gal. de sudore. 8º terapenti-
ce. ¶ 2º mo sunt magis fetidi colerici: et hoc vult hic Aui.
de vrina: forte autem lz in sanguine vel sua superfluitate fa-
cilius accidat leuis putredo ppter caliditate et humidita-
tem: vnde facilius fit fetor in sudore in sanguineo qz in co-
lerico: tamen vehemens fetor magis accidit ex putredie co-
lere cu putrescit: vñ fella qñ sunt fetida sensi ego ee itole-
rabilis fetoris. Et ex h potes alr cam reddere vt pz.

¶ Et fetida ad acredine trabes est melica.

¶ Ista est 5ª regula dicens qz vrina fetida trabes ad acredi-
ne est melancolica: et ca est: qz flegma no est ex sui putredie
ita aptu fetere vt melancolia.

¶ Quisqz vrina fetidi odoris i sanis pseuerauerit
significabit febres q ex putrefactioe accit aut
minoratione putrefactiois q i ipis e retenta. et
h qde dmonstrabit si ilico alleuiatioez habuerit.

¶ Ista est 6ª regula dicens qz vrina fetidi odoris pseuerans
in sanis significat futuras i eo febres putredinis: qz signi-
ficat abundantia humoris apti ad putrescendu: aut signi-
ficat qz purgatur corpus a putrido humore in eo multipli-
cato: et si hoc sit tunc statim post illaz alleuiat corpus eius:
et causa patet ex dictis.

¶ In acutis egritudinibº cu fetor vrinam cotabitur:
et postea ab ea remouebit fueritqz ablatio
hec subito et post ipsaz non consecuta fuerit re-
quies significatio erit casus virtutis.

¶ Ista est 3ª pars capli in q facit qd dictu est. dicit qz si in
vrina acute egrotatis fuerit fetor: et postea subito fetor re-
moueat: et no sequit requies: istud significat casus virtutis.
Ex quo. n. non sequit alleuiatio: sequit qz ma mala adhuc
remanet: et qz fetor subito remouet sicut qz vtus de ma no
pot expellere: et ideo significat qz cadit ipsa virtus.

¶ De significatiobº vrine ex spuma supris. Cap. V.

Spuma accidit ex humiditate et ven-
tositate proiecta i vrinale cu pro-
iectione vrine.

¶ Ponit i isto caplo signa ex pte spume.
et diuidit i duas ptes. p docet quo fiat spu-
ma in vrina. 2º suas significationes. ibi 2ª.

(Et spuma.) Prima in duas: qz pmo facit qd dictuz est. 2º
remouet dubiu. ibi 2ª. (Vetositas.) ¶ De prima dicit qz
spuma fit ex ventositate et viscositate piecta in vrina: et su-
mi hie ventositas p vapore et p aere et p vera vetositate:
et costat qz iste due sunt cause males spume: cu spuma non
sit nisi aggregatu ampullaz: qruz ps circudas e viscosa et
ptra e subtilis aerea vel vetosa. Et tu p h lege q scripsi in
pmento illi affozisimi. Stragulatorz dissolutoz et.

¶ Ventositas vero cu vrina egrediens auxiliuz
pculdubio pbet in substantia vrine. et pcipue cu
ventositas i corpore superauerit quemadmo-
dum in vrina accidit oppilationes habentium
in qua multe sunt ampulle.

¶ Remouet dubium: quia posset quis dubitare. vnde ve-
nit ventositas que est causa spume. Et respondet qz vento-
sitas egrediens in substantia vrine: idest que egreditur p
mixta substantie vrine proculdubio prebet auxiliuz in ge-
neratione spume. Et hoc patet: quia in vrina habentis opi-
lationes multe apparer ampulle qd non est: qz multa ven-
tositas ab eis egreditur cum substantia vrine permixta.

¶ Ubi considera qz intra corpus no est verisimile in vri-

na esse spumam: quia non est in loco vbi fiat agitatio aut
ebulitio requisita ad spumam: potest tamen cum ea coin-
gi ventositas: et facit ampullas que dicuntur granula: quia
apparent in medio vrine ad modum granuloru magis lu-
cidorum: quando in lumine prospicitur: sed hec ventositas
cum vrina expellitur propter agitationem pot facere spu-
mam. In vrina autem habentium oppilationes: ideo fiunt
ventositates: quia ista corpora multum abundant visco-
sis humoribus qui per calidum ventofantur.

¶ Et spuma qde qñqz cu suo significat color si-
cut significat sua nigredie et ruffedie i icteritia
Et e cu puitate sui et magnitudine significat. qm
ipsiº magnitudo significat viscositate. Sui no
multitudine et paucitate: qm ipsiº multitudo si-
gnificat viscositate et multa vetositate. Et ipa
qde significat p rupturam suaz ampullaruz cito
factaz. aut tarde. quoniam ruptura ampullaruz
tarda significat viscositatez.

¶ Dic exequit de significatiobus. Et primo narrat dispo-
sitiões spume per quas ipsa significat. 2º ex illis docet spe-
cialiter significare super dispositionibus renuz. ibi 2ª. (Et
parue.) ¶ In pmo dicit quatuor: primuz qz spuma quan-
doqz significat per suum colozez: verbi gratia: si spuma est
nigra aut ruffa. i. citrina significat icteritiaz. s. aut nigram
aut citrinam: quia nigra significat exituz melici humoris.
Ruffa colerici. Nam qz plurima ma nigra aut citria cum
vrina expellitur: ideo viscosa pars ampullaruz tantaz ha-
bet oppacitatem et colozem qz apparet in spuma coloz eius:
qd non accidit in spuma vrine non multe tincture: qz pro-
pter multum aerem inclusum et paucum colozem et opaci-
tate viscoze partis ampulle appet alba. ¶ Dicit 2º qz spu-
ma significat sui magnitudine. i. per magnitudine ampul-
laruz: et ille significant viscositate materie: aliter. n. non to-
leraret multa extensione. ¶ Dicit 3º qz significat sui mul-
titudine: qz multa spuma sicut multa ventositate: et ca e cla-
ra. ¶ Dicit 4º qz sicut p h qz ampulle cito rumpunt aut tar-
de: qz tarda ruptura sicut viscositatis intensioe.

¶ Et pue qdez ampulle remanetes in egritudi-
nibº renuz significant vetositates et viscositate.
Ad sumu vero hior viscosus i egritudinibº re-
nuz est malº et significat hiores malos et frigi-
ditate et illud significat granula q noiaumº.

¶ Facit qz dictum est dicens qz parue ampulle in egritudi-
nibus renuz significat ventositate et viscositate: et hoc
quando remanent: et in summa significat malum: quia hu-
mor viscosus i eis est malus: quia significat humores ma-
los et frigiditatem. Et hec significant granula q nuc noia-
uimus: scilicet parue ampulle remanentes statim dicte.

¶ Considera ergo hic qz parue ampulle sunt duozuz mo-
dorum quedam apparentes in superficie vrine circa late-
ra vrinalis que non sunt cum multitudine: ita qz debeant
dici spuma. Et quedam sunt in medio vrine intra supficie
q vident qñqz moueri aut ascendedo vel descendedo: sicut
athomi q sunt in radio solis: et oes iste ampulle vocantur hic
etiam granula: lz appropriate medici moderni dicant gra-
nula illas ampullas que sunt in medio. ¶ Considera 2º qz
in egritudinibus renuz: scilicet quando dolor est in reni-
bus ista granula significat qz materia frigida trahitur ad
renes: et qz si est ibi dolor augebitur vt colligi pot isº terty
caplo 2º: et hoc voluit hic Aui. ¶ Causa aut quare granula
hec significant est: qz significant ventositate et maz visco-
sam circundante q sunt vt plurimu a frigiditate.

Sen. II.

minorat q̄ i ipsa residet. Et p̄na p̄z: nā si hypostas̄ decidat̄ a digōne 3^a. erit plima: q̄n̄ p̄let̄ vel p̄leta erit 3^a digō: nō aīq̄ īcipiat̄ r̄ dū fit sāguis. ¶ 3^o sic: hypostasis aut̄ ē ex pte cibi nō p̄uersa ad chilū aut̄ ex pte chili nō cōuersa ad alios hūores: aut̄ ex pte hūoris nō p̄uersa ad alias hūiditates se cūdas. aut̄ ex pte secūdar̄ hūiditatū nō p̄uersa in mēbra. nō p̄mū: q̄z p̄s cibi nō p̄uersa ad chilū nō vadit ad venas r̄ epar̄ i nālissima dispōne: vt p̄z p̄ma hui⁹: caplo d̄ ḡstione hūoz̄ nec ex pte hūoz̄ p̄uersa ad hūiditates secūdas. Nā aut̄ talis p̄s eēt i p̄p̄ia spē hūoz̄: r̄ b̄ ē falsū: tūc. n. hypostasis aut̄ eēt sāguis: r̄ sic eēt rubea sanguinea: r̄ ista ē hypostasis nō nāl̄is: vt p̄z hic īfra i hoc ca^o: Aut̄ ex colera: r̄ tūc aut̄ eēt citrina aut̄ rubea: r̄ ista ē est nō nāl̄is. Aut̄ eēt solū flegma. r̄ hoc nō. p̄mo: q̄z tūc n̄ significaret colere aut̄ sanguis digōne. 2^o q̄z flegma subtiliat̄ q̄n̄q̄ ita vt putaret̄ hypostasis nāl̄is vt īfra i hoc ca^o: cū dicit: p̄lerūq̄. n. subtiliat̄ r̄ attenuat̄ vt putetur hypostasis laudabilis supple fta. r̄ q̄z b̄ flegma subtiliatū nō ē talis hyposta. subdit. Quapp̄ i acutis egritudinib⁹ nō ē p̄fidendū i eo q̄ apparet̄ fm̄ similitudinē laudabil̄ hypostas̄. Sīl̄ arguit̄ q̄ nō sit p̄s melie. Aut̄ 2^o diceret̄ q̄ ē ex pte istoz̄ hūoz̄ q̄ p̄uertit̄ in supfluitatez̄ hora q̄ fit digō 3^a. vt dicit̄ fē oēs medici. S̄z arguit̄ q̄ n̄. p̄ q̄z ista nō est pars ex cibo q̄ effugit actionez̄ nature apud p̄uersionē suā ad sanguinez̄: vt dixit̄ Hal. loco allegato. 2^o q̄z nō plurima appareret̄ hora digōnis sanguinis r̄ paucificaret̄ q̄n̄ sanguis ē digestus. 3^o q̄z hypostasis laudabil̄ nō est aliud q̄ hūoz̄ faciēs febrē q̄ iam digestus est: vt Aui. dicit̄ p̄ma q̄rti. caplo de cura putridaz̄ in generali. S̄z p̄stat q̄ tales hūores nō sunt cōuersi ad aliā nām cū in crisisibus expellāt̄ seruātes p̄p̄ia nāz̄ r̄ coloz̄ez̄: q̄ hypostasis laudabilē nō ōz esse ex supfluo remanēte ex hūoze in digōne 3^a. immo est q̄n̄q̄ ipsemet hūoz̄ digestus 3^a digōne. ¶ 4^o q̄z hypostasis p̄portio ad significādū sup̄ maturationē materiei i toto nō esset sicut p̄portio puris albi ad significādū maturationē apostematis. Nā sanies est ex hūoze digesto nō supfluitas digōnis: p̄ns tñ̄ Aui. in isto ca^o: statim seq̄n te post parū. ¶ 5^o q̄z i p̄ncipio putridaz̄ febrū deberet apparere sedimē meli⁹ q̄ in statu vel agumēto: cū in p̄ncipio nutriā corpus magis: r̄ sit v̄tus min⁹ defecta: iō amplioz̄ eēt bona supfluitas digōnis ex sanguine seq̄strata cui⁹ op̄positū docet experientia. ¶ 6^o q̄z in v̄tinis sanoz̄ esset magis q̄renda q̄ egroz̄. ōz. n. vt in sanoz̄ venis sit talis hūoz̄ excutiēdus: q̄z ōz in eis talē supfluitatē aggregari siue generari cū nō possint stare qn̄ in eis sit 3^a digō: r̄ p̄ns eius supfluitas generet̄. ¶ Similibus modis arguit̄ q̄ nō sit ex secūdis hūiditatib⁹. Restat̄ q̄ nō pōt̄ eē nisi ex pte chili nō p̄uersa ad sanguinē i epate: s̄z post trāsmissa ad v̄tas v̄tine cū aquositate: r̄ iō est decisa a loco 2^a digōnis: nō tñ̄ genita p̄ secūda digōne: s̄z p̄ p̄maz̄: r̄ hoc sentit̄ Hal. loco allegato i p̄ argumēto. ¶ Ultio si hypostas̄ eēt ex supfluitate 3^a digōnis nō videret̄ mod⁹ q̄ sigret̄ sup̄ digōne epatis. Nā digō 3^a p̄ficiē in mēbris post epar̄: r̄ possibile ē epate bñ digerēte alia mēbra male digerere r̄ ecōtra.